

## Nr 16.

Ankom till riksdagens kansli den 7 mars 1939 kl. 3 e. m.

### *Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning angående reparation av riksbankens fastighet i Vänersborg.*

I skrivelse den 16 februari 1939 hava fullmäktige i riksbanken gjort framställning, att utskottet måtte utverka riksdagens bemyndigande för fullmäktige att för utvändig reparation av riksbankens fastighet i Vänersborg av riksbankens medel taga i anspråk ett belopp av förslagsvis 71 000 kronor.

Till stöd för sin framställning hava fullmäktige anfört följande:

»Å riksbankens byggnad i Vänersborg förekomma i riklig omfattning listverk, pilastrar, fönsteromfattningar m. m., utförda i kalksten. Under senare år har denna yttre ornamentik i hög grad varit utsatt för förvittring. Enligt utlåtande över verkställd besiktning av fastigheten år 1937 är sålunda kalkstenen avflagad, kanter och utsprång nedfallna eller anfrätta och delvis rätt stora stycken av densamma bortfallna.

Orsaken till uppkomsten av de ifrågavarande skadorna torde framförallt vara, att den vid byggnadens uppförande använda kalkstenen icke apterats med behörig hänsyn till stenens naturliga struktur samt att för kalkstenen mindre lämpliga profiler kommit till användning.

Genom förekomsten av nämnda bristfälligheter lider byggnadens utseende väsentligt och densamma ger för närvarande ett ovärdat intryck. Byggnaden har ett framträdande läge och utgör ett av de mera bemärkta byggnadsverken inom staden. Med hänsyn därjämte till byggnadens offentliga karaktär — i densamma inrymmas även lokaler för post- och telegrafverken — torde det redan av denna anledning vara påkallat, att en reparation av byggnadens yttre snarast kommer till stånd. Härtill kommer, att yttertaket och putsen å väggarna äro i behov av vissa normala underhållsarbeten samt att det synes lämpligt, att samtliga arbeten verkställas i ett sammanhang.

Någon fara för byggnadens bestånd på grund av de uppkomna skadorna föreligger visserligen icke för närvarande, men självfallet kommer detta att i sinom tid bliva fallet, därest icke erforderliga reparationer verkställas.

Riksbanken har efter anvisning av f. d. professorn Erik Lallerstedt, vilken tillstyrkt reparationens utförande, uppdragit åt stadsarkitekten Harald Ericson, Borås, och stenhuggaren Per A. Palm, Stockholm, att upprätta förslag härtill.

Enligt ett sedermera från nämnda personer inkommet förslag skall kalkstenen i mån av behov antingen lagas och bättras eller utbytas. Delar av kalkstenen, vilka äro särskilt utsatta, skola till skydd mot fortsatt förvitt-

ring täckas med kopparplåt. För att öka kalkstenens motståndskraft skola vissa förenklingar i ornamentiken vidtagas.

Lallerstedt, som granskat förslaget, har i stort sett icke haft något att erinra mot detsamma. På grundval av förslaget har Lallerstedt även verkställt beräkning av kostnaderna för arbetets utförande, enligt vilken detsamma skulle belöpa sig till cirka 86 000 kronor. Härvid har förutsetts, att tak och skorstenar skulle täckas med kopparplåt. Sistnämnda arbete har dock av Lallerstedt icke ansetts nödvändigt för närvarande. Efter vissa smärre reparationer skulle den gamla takbeklädnaden tillsvidare kunna bibehållas.

Med hänsyn härtill synes någon kostnad icke nu behöva upptagas för sist angivna ändamål. Ovannämnda summa bör på grund härav minskas med cirka 15 000 kronor. De arbeten, som nu böra komma till utförande, skulle alltså betinga en kostnad av cirka 71 000 kronor.»

Till utskottet hava med samma skrivelse överlämnats besiktningens utlåtanden, kostnadsberäkning samt ritningar angående ifrågavarande fastighet.

Med tillstyrkande av fullmäktiges förslag får utskottet hemställa,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må bemyndiga fullmäktige att för utvändig reparation av riksbankens fastighet i Vänersborg i huvudsaklig överensstämmelse med uppgjorda ritningar av riksbankens medel taga i anspråk ett belopp av förslagsvis 71 000 kronor.

Stockholm den 7 mars 1939.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Åkerberg, Ehrnberg\*, Berling\*, Friggeråker\*, Sandén, Holmström, Nilsson i Mölndal och Ohlin\*;

från andra kammaren: herrar Holmgren\*, Lovén, K. A. Westman, Osberg, Andersson i Munkaljungby, Johansson i Djursnäs\*, Andersson i Lindome och Sundström i Vikmanshyttan.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.